
 1 

 

 

 
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 

E-Mail uff.tecnico@comunediandali.it  

 

 

Ufficio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 
 

 

N° 017                                                           del 11.06.2019 

 
 

 

OGGETTO: Carburante 
 

Impegno Affidamento e Autorizzazione Liquidazione 

Stazione di Servizio Azienda “Cantagallo Stazione di Servizio” di Colosimo Maurizio 
 
(Cig Z3A28CAD8C) 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno UNDICI del mese di GIUGNO, nella 

Sede Istituzionale dell’Amministrazione Comunale, il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Mario RIZZUTI, ha adottato la seguente determinazione. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 03.04.2019, di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Andali; 

mailto:uff.tecnico@comunediandali.it


 2 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO 
 Che l’unica stazione di servizio, presente nelle immediate vicinanze di questo Ente, che commercializza 

carburanti e lubrificanti è la Ditta “Cantagallo Stazione di Servizio” di COLOSIMO Maurizio da 
Petronà; 

 Che la ditta Azienda “Cantagallo Stazione di Servizio” di COLOSIMO Maurizio è azienda di fiducia e 
fornisce abitualmente il carburante per i mezzi comunali; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Fondi Comunali di Bilancio; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi 
del quale tutti i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro; 
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture “di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
Vista la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) che all’art. 1 comma 68 ha innalzato la soglia a € 
5.000,00 dalla quale ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di modico valore; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 dello stesso Codice dei Contratti cui al citato 
D.lgs. n. 50/2016; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
acquisito con prot. n. INPS_15899629 con scadenza validità a tutto il 09/10/2019; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere al relativo impegno di spesa, per complessivi euro 4.000,00 I.V.A. 
compresa 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z3A28CAD8C 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto della necessità e l’urgenza di impegnare la somma complessiva di €. 4.000,00, 
presuntiva per l’anno 2019 per l’acquisto di carburante per mezzi comunali; 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Fornitura Carburante per mezzi comunali; 
b) oggetto del contratto: pubblica. 
c) forma del contratto: determina di affidamento 
d) clausole essenziali 

4. di affidare quanto sopra, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’azienda “Cantagallo Stazione di Servizio” di COLOSIMO Maurizio da Petronà, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per un 
importo complessivo di  € 4.000,00 I.V.A. compresa; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  
dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate:  

Intervento   Codice  0406103-0903103-0106103 

Capitolo  1417-1739-
1056-3 

Descrizione  Carburante 

SIOPE  CIG  Z3A28CAD8C CUP   

Creditore Azienda “Cantagallo Stazione di Servizio” di Colosimo Maurizio 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 4.000,00 

Causale Carburante mezzi comunali 

 



 3 

6. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza, autorizzandolo contemporaneamente, a fornitura avvenuta, all’emissione del 
relativo mandato di pagamento, previa presentazione di regolare fattura assoggettata ad IVA vistata 
dall’Ufficio Tecnico; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Geom. Mario RIZZUTI; 
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
 
Andali li 11.06.2019 

     Il Responsabile del Servizio 
      (Geom. Mario RIZZUTI) 
 

 



 4 

 
 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data   11-06-2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott.ssa Rosalba CIAMPA 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2019-98 
11-06-2019 

1.500,00 € 0406103/1417 2019 

2019-107 
11-06-2019 

1.000,00 € 0903103/1739 2019 

2019-108 
11-06-2019 

1.500,00 € 0106103/1056-3 2019 

 

Data   11-06-2019 

             Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott.ssa Rosalba CIAMPA 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


